
Dirigente: Dott. Paolo Pantanella

Decreto n. 16 del 11/01/2024

Allegati n: 1

A – dati contabili

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b), 

Dlgs 33/2013. Nel rispetto della legge vigente, è esclusa la pubblicazione dell’allegato A.

Oggetto:  Pagamento delle tasse automobilistiche dei veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le

Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 commi 3 e 4 lettera A) del D.Lgs. 50/2016 – Lotto 1 Vetture operative

CIG 9140730106 CIG derivato 9554282AEB – Lotto 4 Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL.

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.14 c "Altri oneri di gestione” Spesa Euro 397,48

SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ



IL DIRIGENTE

VISTA  la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8

giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego

(A.R.T.I.);

RICHIAMATA la D.G. R.T.  n.  604 del  08.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia  Regionale Toscana per

l’Impiego (A.R.T.I.);

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022 con il

quale il sottoscritto, Dott. Paolo Pantanella, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato

conferito l’incarico di Dirigente del Settore Contabilità e Bilancio, con decorrenza degli effetti dal 01/04/2022;

VISTA la L.R. 28/2018 – Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (A.R.T.I.). Modifiche alla L.R. 32/2002. Disposizioni

di riordino del mercato del lavoro e in particolare l'art. 27 comma 4;

VISTO il Decreto della Direttrice di A.R.T.I. n. 107 del 6 dicembre 2018 avente ad oggetto “Adozione del Regolamento

di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (A.R.T.I.), approvato con D.G. R.T. n.

1301/2018”;

VISTO il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego anno 2024 con proiezione

triennale 2024-2026 adottato con Decreto A.R.T.I. n. 937 del 12/12/2023;

RICHIAMATO il Decreto n. 902 del 23/12/2022 ad oggetto “Adesione all’Accordo Quadro per la Fornitura di veicoli

in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 commi 3 e 4

lettera A) del D. Lgs. 50/2016 - Lotto 1 Vetture operative CIG 9140730106 CIG Derivato 9554282AEB”, relativo

al noleggio di n. 3 autovetture modello Toyota Yaris Hybrid Business – ibrida (elettrica-benzina);

RICHIAMATO il  Decreto n.  903 del  23/12/2022 ad oggetto   “Adesione all’Accordo  Quadro per  la  Fornitura  di

veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 commi

3 e 4 lettera A) del D. Lgs. 50/2016 - Lotto 4 Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL CIG 91407544D3 CIG

Derivato 955012112A Integrazione impegno di  spesa”  relativo al  noleggio  di  n.  12 autovetture modello  Fiat

Panda 1.2 69Cv GPL EasyPower City Life;

PRESO ATTO del  Decreto n.  184 del  23/03/2023 ad oggetto “Adesione all’Accordo Quadro per la  Fornitura di

veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 commi

3 e 4 lettera  A) del  D.  Lgs.  50/2016- Lotto 1 Vetture operative CIG 9140730106 CIG Derivato 9554282AEB

Riduzione impegno di spesa Lotto 4 Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL CIG 91407544D3 CIG Derivato

955012112A Integrazione  impegno  di  spesa”  con  il  quale  viene  accettata  la  sostituzione  delle  3  autovetture

modello Toyota Yaris Hybrid Business di cui al decreto 902 del 23/12/2022 con n. 3 autovetture modello  Fiat

Panda 1.2 69Cv GPL EasyPower Panda 4 posti Euro 6.4;

RICHIAMATO il D.L. n. 124/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 157/2019 che ha introdotto, con efficacia

dal 1 gennaio 2020, una modifica relativamente al pagamento del bollo auto dei veicoli concessi in noleggio a lungo

termine senza conducente, ossia i veicoli concessi in noleggio per una durata del noleggio pari o superiore a 12 mesi. 



PRESO ATTO CHE la modifica di cui sopra fa ricadere l’onere relativo al pagamento del bollo non più sul proprietario del

veicolo ma sul  cliente della  società di  noleggio. In particolare,  il  cliente della società di  noleggio  è tenuto in via

esclusiva al pagamento della tassa automobilistica del veicolo noleggiato, con decorrenza dalla data di consegna del

medesimo e fino alla scadenza del relativo contratto,in favore della Regione (o Provincia Autonoma) in cui il cliente ha

la propria sede legale o residenza. 

CONSIDERATO che A.R.T.I. ha aderito al contratto di noleggio delle autovetture di cui all’oggetto e che nel mese di

dicembre  sono state consegnate  ulteriori  n.  4 autovetture  a completamento della  fornitura  delle  15 previste nel

contratto stesso;

DATO ATTO pertanto che in base ai dati riportati nell’elenco di seguito indicato,  la spesa che  A.R.T.I. dovrà sostenere

per il pagamento delle tasse automobilistiche ammonta a complessivi euro 397,48 come da comunicazione pervenuta

da parte di Regione Toscana Ufficio Tasse Auto.

N. MODELLO TARGA
DATA CONSEGNA

AD ARTI CALCOLO BOLLO 
PERIODO DI

RIFERIMENTO SCADENZA

1 Fiat Panda GPL GR 103 LW 29/11/2023 138,21
Dal 01/01/2024 al

31/12/2024 31/01/2024

2 Fiat Panda GPL GR 104 LW 29/11/2023 138,21
Dal 01/01/2024 al

31/12/2024 31/01/2024

3 Fiat Panda GPL GR 143 LW 04/12/2023 60,53
Dal 01/12/2023 al

30/04/2024 02/01/2024

4 Fiat Panda GPL GP  323 ZE 04/12/2023 60,53
Dal 01/12/2023 al

30/04/2024 02/01/2024

397,48

RITENUTO di imputare sul bilancio preventivo 2024  l’importo di euro totale 397,48 alla voce  B.14 c "Altri oneri di

gestione";

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla  liquidazione e versamento nei confronti della Regione Toscana  P.IVA

01386030488 tramite bonifico bancario e/o Pago PA dell’importo complessivo di euro 397,48 a titolo Tasse automobilistiche

come sopra dettagliato;

RILEVATO che agli importi indicati non si applica la normativa prevista dalla L. 136/2010 e s.m.i., non essendo riferita

a contratti di appalto di lavori, servizi e forniture di beni, ricompresi nell'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO  che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 8 del

vigente Regolamento di  Amministrazione e Contabilità di  ARTI,  approvato con Decreto della Direttrice n. 107 del

06/12/2018;

DECRETA

1. DI IMPUTARE sul bilancio preventivo 2024  l’importo totale di euro 397,48 alla voce B.14 c "Altri oneri di gestione"

per il pagamento delle tasse automobilistiche;



2. DI PROCEDERE successivamente alla liquidazione e versamento a favore della Regione Toscana  P.IVA 01386030488,

dell’importo di euro  397,48 tramite bonifico bancario IT43M0760102800000000007500 e/o PagoPA;

3. DI  SOTTOPORRE  il  presente  Decreto  al  controllo  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi  dell’art.  8  del  vigente

Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  di  ARTI,  approvato  con  Decreto  della  Direttrice  n.  107  del

06/12/2018;

4. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione

Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, ai sensi della normativa vigente;

                                                                                                     

                                                                                                  

                                                                                               Il Dirigente

Settore Contabilità e Bilancio 

                                                                                                          Dott. Paolo Pantanella                                 

     (firmato digitalmente)

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 

2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego ai sensi 

dell'art. 22 del citato Decreto.


		2024-01-11T11:17:09+0100
	Pantanella Paolo




